ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Братск 20 февраля 2020 года

Братский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Левина О.А., 

при секретаре судебного заседания Стуровой М.Г.,

с участием государственного обвинителя Шурыгиной Л.А.,

защитника-адвоката Возных Т.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-138/2020 в отношении подсудимой:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой.

По настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

16 октября 2019 года, в период времени с 14 часов 05 минут до 20 часов 33 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь 

<

адрес>, обыскав жилетку, принадлежащую ранее ей малознакомой ГЕС, находящуюся на вешалке в коридоре указанной квартиры, обнаружила в кармане кредитную банковскую кредитную карту Акционерного общества «Альфа Банк» ***, с подключенной к указанной карте услугой NFC, не требующей введения пин-кода при расчете за приобретенный товар и услуги, принадлежащую ранее ей малознакомой ГЕС, материальной ценности для потерпевшей не представляющую, и у неё возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих ГЕС, находящихся на лицевом счете ее банковской кредитной карты, с использованием электронных средств платежа - данной карты.

Во исполнение своих единых преступных намерений, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС, имея в своем распоряжении вышеуказанную карту, около 15 часов 04 минуты 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Северянка», принадлежащий ООО «Алые паруса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где для безналичной оплаты выбранного ею товара, скрыла от уполномоченного работника торговой организации - КОЮ истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила её последней, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника торговой организации, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк», установленный в магазине, провела посредством платежного терминала операции, по безналичной оплате выбранного ею товара:

- 16 октября 2019 года около 15 часов 04 минут на сумму 762 рубля;

- 16 октября 2019 года около 15 часов 04 минут на сумму 108 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив ее дважды к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 870 рублей, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС около 16 часов 40 минут 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в салоне автомобиля марки «HYUNDAISOLARIS» («ХЁНДАЙ СОЛЯРИС»), государственный регистрационный знак ***, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ДЛП, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для безналичной оплаты за поездку на данном автомобиле скрыла от уполномоченного работника - водителя БАИ истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила ее последнему, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк», установленный в вышеуказанном автомобиле, провела посредством платежного терминала операцию по безналичной оплате оказанной услуги 16 октября 2019 года около 16 часов 40 минут на сумму 170 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив её к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 170 рублей, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС около 17 часов 08 минут 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришла в гриль-бар «Mr. Steak» («Мистер Стейк»), принадлежащий ООО «Перспектива», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где для безналичной оплаты выбранного ею товара, скрыла от уполномоченного работника торговой организации - администратора БДВ истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила ее последней, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника торговой организации, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк», установленный в указанном гриль-баре, провела посредством платежного терминала операции, по безналичной оплате выбранного ею товара:

- 16 октября 2019 года около 17 часов 08 минут на сумму 350 рублей;

- 16 октября 2019 года около 17 часов 10 минут на сумму 980 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив ее дважды к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 1330 рублей, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС около 17 часов 28 минут 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришла в торговый отдел «Облик», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ССН, расположенный в помещении торгового комплекса «Москва», по адресу: 

<

адрес>, где для безналичной оплаты выбранного ею товара, скрыла от уполномоченного работника торговой организации - продавца ИОВ истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила ее последней, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника торговой организации, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк», установленный в указанном торговом отделе, провела посредством платежного терминала операцию, по безналичной оплате выбранного ею товара: 

- 16 октября 2019 года около 17 часов 28 минут на сумму 310 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив ее к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 310 рублей, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС около 17 часов 34 минут 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришла в торговый отдел «Любимый трикотаж», принадлежащий индивидуальному предпринимателю КЕВ, расположенный в помещении торгового комплекса «Москва», по адресу: 

<

адрес>, где для безналичной оплаты выбранного ею товара, скрыла от уполномоченного работника торговой организации - продавца СЛС истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила ее последней, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника торговой организации, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк», установленный в указанном торговом отделе, провела посредством платежного терминала операцию, по безналичной оплате выбранного ею товара:

- 16 октября 2019 года около 17 часов 34 минут на сумму 335 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив ее к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 335 рублей, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС около 17 часов 51 минуты 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в салоне автомобиля марки «HYUNDAISOLARIS» («ХЁНДАЙ СОЛЯРИС»), государственный регистрационный знак ***, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ДЛП, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для безналичной оплаты за поездку на данном автомобиле скрыла от уполномоченного работника - водителя ШЕВ истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила ее последнему, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк», установленный в вышеуказанном автомобиле, провела посредством платежного терминала операцию по безналичной оплате оказанной услуги 16 октября 2019 года около 17 часов 51 минуту на сумму 120 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив её к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 120 рублей, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС около 18 часов 00 минут 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Северянка», принадлежащий ООО «Алые паруса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где для безналичной оплаты выбранного ею товара, скрыла от уполномоченного работника торговой организации - КОЮ истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила её последней, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника торговой организации, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк», установленный в магазине, провела посредством платежного терминала операции, по безналичной оплате выбранного ею товара:

- 16 октября 2019 года около 18 часов 00 минут на сумму 640 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив её к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 640 рублей, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС около 19 часов 33 минуты 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в салоне автомобиля марки «HYUNDAISOLARIS» («ХЁНДАЙ СОЛЯРИС»), государственный регистрационный знак ***, принадлежащего ООО «Восьмерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> для безналичной оплаты за поездку на данном автомобиле скрыла от уполномоченного работника - водителя СЕВ истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила ее последнему, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк», установленный в вышеуказанном автомобиле, провела посредством платежного терминала операцию по безналичной оплате оказанной услуги 16 октября 2019 года около 19 часов 33 минуты на сумму 150 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив её к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 150 рублей, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС около 19 часов 42 минут 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин - пивной дом «Хмель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где для безналичной оплаты выбранного ею товара, скрыла от уполномоченного работника торговой организации - продавца РИН истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила ее последней, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника торговой организации, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий UNITEDCARDSERVICES, установленный в магазине, провела посредством платежного терминала операции, по безналичной оплате выбранного ею товара:

- 16 октября 2019 года около 19 часов 42 минут на сумму 138 рублей;

- 16 октября 2019 года около 19 часов 43 минут на сумму 123 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив ее к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 261 рубль, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС около 19 часов 53 минуты 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришла в комиссионный магазин «Рестар», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ПЕА, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где для безналичной оплаты выбранного ею товара, скрыла от уполномоченного работника торговой организации - продавца ТАВ истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила ее последней, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника торговой организации, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк», установленный в указанном торговом отделе, провела посредством платежного терминала операцию, по безналичной оплате выбранного ею товара:

- 16 октября 2019 года около 19 часов 53 минуты на сумму 490 рублей;

- 16 октября 2019 года около 19 часов 53 минуты на сумму 900 рублей;

- 16 октября 2019 года около 19 часов 54 минуты на сумму 790 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив ее к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 2180 рублей, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

Продолжая свои преступные действия, имея единый преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета *** кредитной банковской карты АО «Альфа банк» *** на имя ГЕС около 20 часов 33 минут 16 октября 2019 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в салоне автомобиля марки «Тойота WISH» («Тойота Виш»), государственный регистрационный знак ***, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ДЛП, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для безналичной оплаты за поездку на данном автомобиле скрыла от уполномоченного работника - водителя ААА истинную принадлежность вышеуказанной кредитной банковской карты и предъявила ее последнему, обманывая, таким образом, и вводя в заблуждение уполномоченного работника, скрывая совершение преступления, представляя себя законным владельцем и пользователем вышеуказанной карты, умалчивая о незаконном владении ею, действуя умышленно, через платежный терминал ***, принадлежащий ПАО «Сбербанк», установленный в вышеуказанном автомобиле, провела посредством платежного терминала операцию по безналичной оплате оказанной услуги 16 октября 2019 года около 20 часов 33 минут на сумму 200 рублей, при помощи вышеуказанной карты, приложив её к платежному терминалу, тем самым действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно произвела списание денежных средств на сумму 200 рублей, принадлежащих ГЕС, находящихся на банковском счете ***, с указанного счета путем использования кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***.

В результате своих единых преступных действий ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализовав корыстный умысел до конца, в период с 14 часов 05 минут до 20 часов 33 минут 16 октября 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана денежные средства на общую сумму 6566 рублей, принадлежащие ГЕС, списав их с банковского счета ***, путем использования электронных средств платежа, а именно кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» ***, выданной на имя ГЕС, и платежных терминалов, установленных в помещениях вышеуказанных магазинов, причинив ГЕС значительный ущерб на общую сумму 6566 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления при обстоятельствах, установленных органом предварительного следствия и указанных в обвинительном заключении, признала в полном объеме, ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласна с объемом предъявленного ей обвинения, в содеянном раскаивается, последствия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения ей разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой - адвокат Возных Т.Ю. ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, просила его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с ней, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, а также потерпевшая (в заявлении представленном суду) полагали возможным рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимой в особом порядке судебного разбирательства.

Суд учитывает, что ходатайство подсудимой ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая согласилась с предъявленным обвинением и понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая мнения защитника подсудимой ФИО1, государственного обвинителя и потерпевшей, согласившихся с заявленным ходатайством, суд приходит к выводу, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд находит вину ФИО1 установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, сомнений в ее психическом здоровье у суда не имеется, в связи с чем, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности с назначением уголовного наказания. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Разрешая вопрос о наказании, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, иные обстоятельства, имеющие значение для назначения наказания. 

Совершенное подсудимой преступление определено действующим УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести. С учетом характера преступления, его общественной опасности, наряду с данными о личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд на основании ч. 1,2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (что при отсутствии отягчающих обстоятельств, влечет назначение наказания по правилам ч.1 ст.62 УК РФ), наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера преступления, его общественной опасности, принимая во внимание, что распитие спиртных напитков подсудимой имело место до преступления и не являлось целью его совершения, суд приходит к выводу, что при распитии подсудимой спиртных напитков не имелось оснований полагать на неизбежность совершения ею преступления в состоянии опьянения. На основании изложенного, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

По своему характеру преступление представляет общественную опасность, ввиду направленности деяний на охраняемые законом социальные ценности и причиненный им вред, в том числе, такие как гарантированные Конституцией РФ право собственности.

Определяя степень общественной опасности преступления, суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, характер и размер наступивших последствий. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется посредственно, не трудоустроена, не замужем, в воспитании своего малолетнего ребенка принимает незначительное участие, фактически передав его на воспитание бабушке. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд наряду с изложенными обстоятельствами характера преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, влияния наказания на условия жизни семьи подсудимой, приходит к выводу о том, что подсудимой, с учетом требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, для достижения целей наказания невозможно применить менее строгий вид наказания, не иначе как в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой нормы УК РФ, при этом не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания, а также не усматривает исключительных обстоятельств, для применения положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание подлежит назначению с учетом оснований, установленных ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая изложенные выше данные о личности подсудимой, а также то, что подсудимая преступление совершила впервые, раскаялась в содеянном, суд считает, что наказание, возможно, назначить с применением ст.73 УК РФ без его реального отбывания, то есть условно, с установлением испытательного срока и возложения дополнительных обязанностей в виде: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудиться, возместить потерпевшей имущественный ущерб, причиненный в результате преступления.

Гражданский иск потерпевшей, признанный подсудимой, подлежит удовлетворению в полном объеме. Признание ответчиком иска не противоречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы лиц, поэтому суд принимает признание иска ответчиком.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве по данному делу в размере 2250 рублей, следует возместить за счет средств федерального бюджета, освободив осужденнуюФИО1 от процессуальных издержек, связанных с расходами по вознаграждению адвоката Возных Т.Ю., поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения настоящего приговора.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности в виде: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудиться, возместить потерпевшей имущественный ущерб, причиненный в результате преступления. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. Отменить меру пресечения по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Гражданский иск удовлетворить.Взыскать с ФИО1 в пользу ГЕС, проживающей по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 6566 (шесть тысяч пятьсот шестьдесят шесть) рублей 00 копеек.

Осужденную ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Братский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Жалобы или представление, поданные в нарушении установленного законом срока, рассмотрению не подлежат.

Приговор по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ, обжалованию не подлежит. 

Судья: О.А. Левин